

LD-155
B.A. LL.B.
3rd Semester Examination, Jan.-2021
Family Law - I
(Hindu Law)

Time:- Three Hours

Maximum Marks- 100
Minimum Passing Marks-36

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Answer all questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. हिन्दू विधि की विभिन्न शाखाओं एवं उप शाखाओं का वर्णन कीजिए।
Discuss the various schools and sub schools of Hindu law.

अथवा / Or

हिन्दू विधि के विभिन्न स्रोत क्या हैं? उनके सापेक्ष महत्व का वर्णन कीजिए।
What are the various sources of Hindu Law? Discuss their relative importance.

इकाई / Unit-II

2. स्त्रीधन किसे कहते हैं? स्त्रीधन कितने प्रकार के होते हैं? किसी स्त्री के स्त्रीधन संपत्ती पर अधिकारों की विवेचना कीजिए।
What is Stridhan? What are the kinds of Stridhan? Deliberate the rights of a woman over her Stridhan.

अथवा / Or

दान की परिभाषा दीजिए। हिन्दू विधि के अंतर्गत वैध दान की क्या आवश्यकताएँ हैं। कौन सी संपत्तीयाँ दान में दी जा सकती हैं? समझाइये।
Define Gift. What are the essential of a valid gift under Hindu Law? Explain the properties which can be gifted.

इकाई / Unit-III

3. "हिन्दू विवाह एक संस्कार है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए। हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के द्वारा इसके मूल अवधारणा में क्या परिवर्तन किये गये हैं।
"Hindu marriage is a sacrament". Explain this statement. What changes have been made in its original concept by the Hindu marriage Act 1955.

अथवा / Or

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अंतर्गत विवाह विच्छेद के विभिन्न आधारों को उदाहरण सहित समझाइये।

What are the various grounds available for dissolution of marriage under Hindu Marriage Act, 1955. Explain those with examples.

इकाई / Unit-IV

4. "एक हिन्दू महिला सम्पत्ति की सीमित स्वामिनी न होकर पूर्ण स्वामिनी हो गई है।" टिप्पणी करें।
"A Hindu woman has now become an absolute owners , in place of owner with limited properly rights". Comment.

अथवा / Or

वसीयत संरक्षक से क्या अभिप्राय है? वसीयत संरक्षक कौन नियुक्त कर सकता है? वसीयत संरक्षक की शक्तियों का उल्लेख कीजिए। वसीयत संरक्षक को कब एवं कैसे हटाया जा सकता है।

What do you mean by Testamentary Guardian? Who can appoint a Testamentary Guardian? Discuss the power of Testamentary Guardian. When and how can a Testamentary Guardian be removed.

इकाई/Unit-V

5. मुल्लेसपा बनदीपा देसाई एवं अन्य विरुद्ध मेल्लापा अलियास मल्लेसपा AIR 1961 S.C. 1268 में वाद के तथ्य एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

Explain the facts and principles of Law laid down in the case of Mullesappa Bandeppa Desai v/s Desai Melsappa Alias Mallesappa AIR 1961 S.C. 1268.

अथवा/Or

अभिराज कुंवर विरुद्ध देवेन्द्र सिंह AIR 1962 S.C. 351 के वाद के तथ्य एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

Explain the facts and principles of Law laid down in the case of Abhiraj Kunwar V/s Devendra Singh AIR 1962 S.C. 351.